
OGGETTO:LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
STRADE COMUNALI.APPROVAZIONE PROGETTO  -  IMPORTO
COMPLESSIVO € 782.300,00

     COMUNE DI ROSOLINI
          Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

Premesso che il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile dell’ VIII°
Settore LL.PP., nominato con determinazione sindacale n.1 del 02/01/2023 Reg. Gen. n. 1,
dispone l’adozione del presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando
di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento
interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in
analoghe situazioni;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il-
bilancio di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio
di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei
limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale richiedere un contributo
economico all’Assessorato Regionale - Dipartimento Infrastrutture, per investimenti finalizzati alla
manutenzione straordinaria delle strade comunali, per l’anno 2023;
CHE a tal proposito, l’Amministrazione comunale ha conferito incarico ai servizi tecnici dell’Ente, di
redigere specifica progettazione esecutiva;
CHE l’Amministrazione comunale persegue l’obiettivo di garantire un miglioramento della viabilità
stradale, intervenendo sui tratti maggiormente ammalorati, che compromettono la sicura
circolazione di veicoli e pedoni;
CHE tale finalità può essere utilmente perseguita con il rifacimento del manto stradale nei tratti
individuati, richiedendo un contributo economico all’Assessorato Regionale - Dipartimento
Infrastrutture;
VISTO il progetto esecutivo dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE
COMUNALI, redatto dal Geom. Salvatore Speranza responsabile dell’8 Settore LL.PP. e dal Geol.
Rosario Di Lorenzo, dipendenti di questo Ente, prevedente un importo complessivo di
€ 782.300,00 composto dai seguenti elaborati:
Relazione Tecnica; Elenco Prezzi; Computo Metrico Estimativo; Capitolato Speciale d’Appalto,
Planimetrie con individuazione dei tratti d’intervento;
ACCERTATO che il progetto esecutivo è conforme alla normativa vigente, ai sensi dell’art.26 del
Decreto Legislativo 18/04/2016 n.50;
VISTO che il progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica, ai sensi dell’art. 5 comma 3,
della Legge Regionale n. 12 del 12/07/2011.

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP.

N. 5 / 8° SETTORE DEL 30-01-2023

REG. GEN. N. 49



VISTO il Verbale di Verifica e Validazione del progetto;
VISTO il quadro economico di progetto come sotto specificato:

QUADRO ECONOMICO

SOMMANO PER LAVORI € 623.792,54 € 623.792,54

Di cui  Oneri per la Sicurezza  2% € 12.475,85

Restano i Lavori a Base d'Asta € 611.316,69

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

Per IVA al 22% € 137.234,36
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs
50/2016

€ 12.475,85

Oneri per conferimento a discarica € 2.520,00

Per Imprevisti 1 %  circa € 6.277,25

Totale Somme a Disposizione dell'Amm.ne € 158.507,46 € 158.507,46

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 782.300,00

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente,
in quanto la spesa per la realizzazione del progetto sarà coperta dal contributo da richiedere
all’Assessorato Regionale - Dipartimento Infrastrutture od altro Ente finanziatore;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti;
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni sopra descritte;
VISTO  l’O.R.EE.LL;
ATTESA la propria competenza

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa specificato che si intende integralmente riportato,
Di approvare il progetto esecutivo dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE1.
STRADE COMUNALI, redatto dal Geom. Salvatore Speranza, responsabile dell’8 Settore
LL.PP. e dal Geol. Rosario Di Lorenzo, dipendenti di questo Ente, prevedente un importo
complessivo di € 782.300,00 composto dai seguenti elaborati: Relazione Tecnica; Elenco
Prezzi; Computo Metrico Estimativo; Capitolato Speciale d’Appalto, Planimetrie con
individuazione dei tratti d’intervento, ed il cui quadro economico è così distinto:

QUADRO ECONOMICO

SOMMANO PER LAVORI € 623.792,54 € 623.792,54

Di cui  Oneri per la Sicurezza  2% € 12.475,85

Restano i Lavori a Base d'Asta € 611.316,69

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

Per IVA al 22% € 137.234,36
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs
50/2016

€ 12.475,85

Oneri per conferimento a discarica € 2.520,00

Per Imprevisti 1 %  circa € 6.277,25

Totale Somme a Disposizione dell'Amm.ne € 158.507,46 € 158.507,46

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 782.300,00

Di dichiarare che, il fine della richiesta del finanziamento è quello di procedere all’esecuzione dei3.
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, con il quale
vengono perseguite le aspettative dell’Amministrazione;
Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente, in4.
quanto la spesa per la realizzazione del progetto sarà coperta dal contributo da richiedere
all’Assessorato Regionale - Dipartimento Infrastrutture od altro Ente finanziatore;
Dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori sono5.
attribuite al Geom. Piero Fioretti.

8° SETTORE n. 5 del 30-01-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 5 del 30-01-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 5 / 8° SETTORE   del  30-01-2023 Reg. Gen. n. 49 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 30-01-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 5 del 30-01-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


